

**COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO**

"per l'attuazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico nella Regione Sicilia previsti nell'Accordo di Programma siglato il 30.03.2010"

Ex DPCM 10 dicembre 2010  
Via Costantino Nigra, 5 - Palermo

**DECRETO n. 638/14 del 17/10/2014**

Accordo di Programma Integrativo ex D. CIPE n. 8/2012. "*Opere di difesa a salvaguardia della linea di costa*" nel comune di Avola - Cod. Intervento SR 184.

**CUP: J65D12000260001 CIG: 5486739840**

**Rimodulazione Quadro Tecnico Economico e Impegno**

**I L S O G G E T T O A T T U A T O R E**

**VISTO** l'art. 2 comma 240, della legge 23 dicembre 2009, n. 191 con la quale -tra l'altro - le risorse assegnate per interventi di risanamento ambientale con delibera del CIPE del 6 novembre 2009, sono state destinate ai piani straordinari diretti a rimuovere le situazioni a più elevato rischio idrogeologico, da utilizzare anche tramite accordo di programma sottoscritto dalla regione interessata e dal Ministero dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare;

**VISTO** l'Accordo di programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico, sottoscritto il 30 marzo 2010 tra il Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e l'Assessorato del Territorio e dell'Ambiente della Regione Siciliana, registrato alla Corte dei Conti il 3 maggio 2010 - Ufficio controllo atti Ministeri delle infrastrutture ed assetto del territorio, reg. n. 4 - fog. 297;

**VISTO** l'art. 5, comma 1, di tale Accordo, in base al quale, per l'attuazione degli interventi di cui all'Accordo stesso, i soggetti sottoscrittori si avvalgono di uno o più commissari straordinari di cui all'art. 17, comma 1, del D.L. 30 dicembre 2009, n. 195, convertito con modificazioni dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26;

**VISTA** l'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3886 del 9 luglio 2010, "Disposizioni Urgenti di Protezione Civile", con la quale, il Commissario Straordinario Delegato - nominato ai sensi dell'art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010 n. 26 - provvede ad accelerare i necessari interventi di mitigazione del rischio idrogeologico nel territorio della Regione Siciliana, previsti nell'Accordo di programma sopra citato;

**VISTO** l'art. 21 dell'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3916 del 30 dicembre 2010 con il quale sono stati ulteriormente dettagliati i compiti e i poteri del Soggetto Attuatore - Commissario Straordinario Delegato per la sua attuazione, nominato ai sensi dell'art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26;

**VISTO** il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 20 luglio 2011- Ulteriori disposizioni per consentire ai Commissari Straordinari Delegati per la realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico, ai sensi dell'art. 17 del D.Lgs 195/2009, ed in particolare l'art. 1 comma 5 che prevede, tra l'altro, la possibilità di dotarsi di una struttura minima di supporto, per accelerare le procedure tecnico amministrative connesse all'attuazione degli interventi;

**VISTO** l'art. 10 del decreto legge 24 giugno 2014, n. 91 - pubblicato nella GURI n. n.144 del 24-6-2014 - con il quale i Presidenti della regioni subentrano relativamente al territorio di competenza nelle funzioni dei commissari straordinari delegati per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico individuati negli accordi di programma sottoscritti tra il Ministero dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare e le regioni ai sensi dell'articolo 2, comma 240, della legge 23 dicembre 2009, n. 191;

**VISTA** la legge 11 agosto 2014, n. 116, di conversione - con modifiche - del predetto D.L. n.91/14, e in particolare i commi 2/ter e 4 del citato art. 10, con i quali - rispettivamente - "...il Presidente della regione puo' delegare apposito soggetto attuatore, il quale opera sulla base di specifiche indicazioni ricevute dal Presidente della regione..." e "Per le attivita' di progettazione degli interventi, per le procedure di affidamento dei lavori, per le attivita' di direzione dei lavori e di collaudo, nonche' per ogni altra attivita' di carattere tecnico-amministrativo connessa alla progettazione, all'affidamento e all'esecuzione dei lavori, ivi inclusi servizi e forniture, il Presidente della regione puo' avvalersi, oltre che delle strutture e degli uffici regionali...nonche' delle strutture commissariali gia' esistenti, non oltre il 30 giugno 2015"

**VISTO** il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 604 del 08/09/2014, con il quale - in attuazione del suddetto comma 2/ter dell'art. 10 della legge 11 agosto 2014, n. 116, il dott. Croce Maurizio, gia' Commissario Straordinario Delegato degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico nella Regione Siciliana - e' stato nominato Soggetto Attuatore per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione dei predetti interventi, cui sono delegati, inoltre, i poteri di firma del Commissario Straordinario;

**VISTE** le ricevute di versamento sulla Contabilita' Speciale trasmesse dalla Banca d'Italia - Tesoreria Provinciale dello Stato - Sezione di Palermo - e dalle quali si evince un accreditamento complessivo di € 2.313.404,80 da parte dello Stato - Ministero dell'Ambiente e della tutela del territorio e del mare e Regione Sicilia - sulla Contabilita' Speciale n. 5447 - OPCM 3886/10 intestata al Commissario Straordinario Delegato, istituita c/o la Sezione 515/Palermo, parzialmente disponibili;

**VISTO** l'Atto Integrativo all'Accordo di Programma stipulato in data 03.05.2011 tra il Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e la Regione Sicilia, finalizzato alla programmazione e al finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico, registrato alla Corte dei Conti in data 28.09.2011, reg. n. 141, fog. n. 104;

**VISTO** la Deliberazione CIPE n. 8 del 20 gennaio 2012 con la quale sono state assegnate risorse a interventi di contrasto del rischio idrogeologico di rilevanza strategica regionale nel mezzogiorno dal Fondo per lo Sviluppo e la Coesione 2007-2013;

**VISTO** la comunicazione del Ministero dello Sviluppo Economico, nota prot. n. 1859/2013 del 11.02.2013, per la impegnabilita' delle risorse e modalita' di trasferimento delle stesse, con la quale si autorizza l'assunzione di impegni di spesa per l'ammontare complessivo del Fondo e il trasferimento delle risorse secondo il profilo temporale di realizzazione delle spese; in forza di tale disciplina ogni assegnazione effettuata dal CIPE per ciascuna finalita' e' interamente e pienamente utilizzabile per l'assunzione delle obbligazioni giuridiche perfezionate;

**PRECISATO** che il Commissario Straordinario, a tal fine, deve provvedere alle opportune azioni di indirizzo e di supporto promuovendo le occorrenti intese tra i soggetti pubblici e privati interessati e, se del caso, emanando gli atti e i procedimenti e curando tutte le attivita' di competenza delle amministrazioni pubbliche necessarie alla realizzazione degli interventi, nel rispetto delle disposizioni comunitarie, avvalendosi, ove necessario, dei poteri di sostituzione e di deroga di cui all'articolo 17 del citato decreto-legge n. 195 del 2009 e delle norme ivi richiamate;

**VISTO** il Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163 "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione alle direttive nn. 2004/17 e 18/CE", e ss.mm.ii.;

**VISTO** il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 "Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163", recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e

forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»;

**VISTO** che, nell'ambito degli interventi elencati nel citato allegato 1 all'Accordo di Programma con codice di identificazione contraddistinto dalla lettera A, e' compreso l'intervento "Opere di difesa a salvaguardia della linea di costa" nel comune di Avola;

**VISTO** il Decreto Commissariale n. 711 del 9.09.2013 con il quale e' stato conferito l'incarico di Direzioni lavori, misura e contabilita' e sicurezza in fase di esecuzione all'Ing. Massimo Brocato per un importo complessivo € 54.433,13 inclusi spese ed oneri, oltre IVA al 22%;

**VISTO** il Decreto Commissariale n. 1043 del 04.12. 2013 con il quale e' stato disposto di approvare e finanziare e dichiarare di pubblica utilita', urgenza e indifferibilita' il progetto esecutivo relativo ai lavori dell'intervento codificato SR 184 (SR) -"Opere di difesa e salvaguardia della linea di costa" in Avola" per un importo pari ad € 1.964.843,73 di cui € 1.249.673,81 per lavori soggetti a ribasso d'asta ed € 49.644,06 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre ad € 665.525,86 per somme a disposizione dell'Amministrazione;

**VISTO** il Decreto Commissariale n°124 del 11 marzo 2014 con cui e' stata disposta l'aggiudicazione definitiva a favore della ATI Mi.Co. SRL (Mandataria) - Aveni SRL (Mandante) con un ribasso percentuale del 33,6235 corrispondenti a € 829.489,74 (ottocentoventinovemilaquattrocentottantanove/74) oltre € 49.644,06 (quarantanovemilaseicentoquarantaquattro/06) per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, per un importo complessivo pari a € 879.133,80 oltre IVA;

**VISTO** il contratto stipulato in Palermo il 6 maggio 2014, tra il Commissario e l'ATI Mi.Co. SRL (Mandataria) - Aveni SRL (Mandante), per un importo di euro 879.133,80 oltre IVA di cui euro 829.489,74 per lavori ed euro 49.644,06 per oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza in corso di registrazione;

**VISTO** il Decreto Commissariale n° 302 del 20.05.2014 con il quale si e' approvato il quadro Tecnico Economico dell'intervento, per un importo complessivo di euro **1.389.822,81**, ed al contempo si e' disposto l'impegno necessario per la realizzazione dell'intervento di cui sopra, per un importo complessivo di euro 1.331.828,57;

**VISTO** il Decreto Commissariale 421 del 01/07/2014 con il quale, tra l'altro, si e' rimodulato il quadro economico d'impegno incrementando la voce B10 relativa alle spese tecniche per la progettazione e al contempo attingendo l'importo di euro 290,55 dalla voce B7 inerente agli imprevisti;

**VISTO** il Decreto Commissariale n° 472 del 17.07.2014 con il quale si e' provveduto a defanziare l'importo di euro 207.350,00 propedeutico all'accantonamento dell'1,5% delle somme a disposizione per le spese di funzionamento della Struttura Commissariale;

**VISTO** il Decreto Commissariale n° 570 del 26.09.2014 con il quale si e' provveduto a rimodulare sia il quadro Tecnico Economico che quello d'Impegno per incrementare la voce B15 inerente alle Spese di pubblicita', sottraendo dagli imprevisti l'importo da imputare a detta voce;

**VISTA** la nota della Provincia di Avola prot. 2588/U.T. del 01.10.2014, acquisita in data 02.10.2014 con il n° prot. 4625, con la quale il R.U.P. ha trasmesso, tra l'altro, la perizia di variante migliorativa in diminuzione;

**VISTA** la nota della Provincia di Avola prot. 2690/U.T. del 13.10.2014, acquisita in data 14.10.2014 con il n° prot. 4625, con la quale il R.U.P. ha espresso parere tecnico favorevole sulla perizia di variante migliorativa;

**RITENUTE** condivisibili le motivazioni addotte dal Responsabile Unico del Procedimento a giustificazione della sopracitata Perizia di Variante migliorativa;

**CONSIDERATO** che occorre prendere atto dell'approvazione da parte del RUP della Perizia di Variante e Suppletiva;

**CONSIDERATO** che la perizia approvata comporta una diminuzione dell'importo contrattuale pari ad euro 11.190,40 e, di conseguenza, anche una diminuzione dell'importo dell'Iva da calcolare sui lavori, pari ad 2.509,54, dunque un importo complessivo in meno pari ad **euro 13.699,40**;

**RITENUTO** di dovere imputare l'importo sopra specificato, pari euro 13.699,40, alla voce inerente agli imprevisti anche in considerazione del fatto che, essendo un importo esiguo, la spesa destinata agli imprevisti pur con detto incremento, rimane, comunque, al di sotto del 5%;

**RITENUTO** pertanto, opportuno, rimodulare d'ufficio il quadro Tecnico Economico che, alla luce di quanto esposto, tenga conto di:

- un nuovo importo contrattuale dei lavori (voce A) pari ad € 867.726,81 comprensivo degli oneri della sicurezza;
- un importo minore nella voce B1) dell'Iva che viene modificata e diviene pari ad euro 190.899,90;
- un incremento nella voce inerente agli imprevisti pari ad euro € 13.699,94;

Il quadro Tecnico Economico diviene quello di seguito riportato:

<b>QUADRO TECNICO ECONOMICO</b>	
<b>A)-Importo lavori</b>	
1-Importo dei lavori con ribasso del 33,62535%	€818.082,75
2- Oneri per la Sicurezza non soggetti a ribasso d'asta	€ 49.644,06
<b>Totale Importo lavori</b>	<b>€ 867.726,81</b>
<b>B) Somme a disposizione dell'Amministrazione</b>	
1-IVA sui lavori	€190.899,90
2 - Lavori in economia e rimborsi conferimento a discarica previa fattura	€922,36
3 - Indagini geognostiche e rilievi planoaltimetrici propedeutiche all'esecutivo comprensive di Iva	€27.717,64
4 - Spese tecniche per direzione lavori geologica e redazione piano di indagini a supporto della Progettazione esecutiva comprensive di IVA e oneri previdenziali	€ 32.454,48
5- Monitoraggio Satellitare comprensivo di IVA e oneri previdenziali	€ 20.000,00
6- Allacciamenti ai pubblici servizi	€ 0,00
7 - Imprevisti	€ 55.311,00
8 - Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi	€ 0,00
9 - Accantonamento adeguamento prezzi ex art. 133, commi 3 e 4 del Codice	€ 5.000,00
10 - Spese tecniche per Prog. Esec. 1° stralcio - Coord. Sic. in fase di Prog. Comprensive di IVA e INARCASSA	€ 35.446,82
11 - Spese tecniche per Direzione Lavori e Coord. Sic. in fase di Esec. 1° stralcio comprensive di IVA e INARCASSA	€ 66.408,42
12- Incentivo ex art. 92, comma 5 del Codice	€ 9.095,23
13 - Indagini Archeologiche durante il corso dei lavori - pari al 30% di quelle previste nel Progetto Definitivo Generale - escluso il Sub Bottom Profiler	€ 5.573,65
14- Spese per attività tecnico amm.ve connesse alla progettazione, di supporto al RUP, di verifica e validazione	€ 6.000,00
15 - spese per pubblicità e per commissioni giudicatrici	€ 26.376,21
16 - Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal CSA ex art. 148, comma 4	€ 5.000,00
17 - Spese per collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi	€ 35.290,29

specialistici	
18-Contributo Autorita' Vigilanza	€ 600,00
19 -Spese di funzionamento della struttura 1.5%	€ 207.350,00
<b>Totale somme a disposizione</b>	€ 729.445,99
IMPORTO COMPLESSIVO	€1.597.172,80

**RITENUTO** pertanto, necessario, rimodulare anche il quadro Economico d'Impegno;

*ai sensi delle norme di legge e di regolamento vigenti in materia di contabilita' generale dello Stato, avvalendosi delle deroghe di cui all'art. 20 c. 4 del decreto legge n. 185/09, come richiamato dall'art. 17 del citato decreto legge 195/2009 e riportate nel DPCM del 20 luglio 2011 e nella legge 11 agosto 2014 n. 116,*

## DECRETA

### Articolo 1

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente Decreto.

### Articolo 2

Nell'ambito ed in attuazione dell'accordo di programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico si prende atto della perizia di variante approvata dal R.U.P. e si approva il seguente Quadro Tecnico Economico, inerente all'intervento **"Opere di difesa a salvaguardia della linea di costa" nel comune di Avola - Cod. Intervento SR 184**, come di seguito riportato :

<b>QUADRO TECNICO ECONOMICO</b>	
<b>A)-Importo lavori</b>	
1-Importo dei lavori con ribasso del 33,62535%	€ 818.082,75
2- Oneri per la Sicurezza non soggetti a ribasso d'asta	€ 49 .644,06
<b>Totale Importo lavori</b>	<b>€ 867.726,81</b>
<b>B) Somme a disposizione dell'Amministrazione</b>	
1-IVA sui lavori	€ 190.899,90
2 - Lavori in economia e rimborsi conferimento a discarica previa fattura	€ 922,36
3 - Indagini geognostiche e rilievi planoaltimetrici propedeutiche all'esecutivo comprensive di Iva	€ 27.717,64
4 - Spese tecniche per direzione lavori geologica e redazione piano di indagini a supporto della Progettazione esecutiva comprensive di IVA e oneri previdenziali	€ 32.454,48
5- Monitoraggio Satellitare comprensivo di IVA e oneri previdenziali	€ 20.000,00
6- Allacciamenti ai pubblici servizi	€ 0,00
7 - Imprevisti	€ 55.310,99
8 - Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi	€ 0,00
9 - Accantonamento adeguamento prezzi ex art. 133, commi 3 e 4 del Codice	€ 5. 000,00
10 - Spese tecniche per Prog. Esec. 1° stralcio - Coord. Sic. in fase di Prog. Comprensive di IVA e INARCASSA	€35.446,82
11 - Spese tecniche per Direzione Lavori e Coord. Sic. in fase di Esec. 1° stralcio comprensive di IVA e INARCASSA	€ 66. 408,42
12- Incentivo ex art. 92, comma 5 del Codice	€ 9. 095,23
13 - Indagini Archeologiche durante il corso dei lavori - pari al 30% di quelle previste nel Progetto Definitivo Generale - escluso il Sub Bottom Profiler	€ 5. 573,65
14- Spese per attivita' tecno amm.ve connesse alla progettazione, di supporto al RUP, di verifica e validazione	€ 6. 000,00
15 - spese per pubblicita' e per commissioni giudicatrici	€ 26.376,21
16 - Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal CSA ex art.	€ 5.000,00

148, comma 4	
17 - Spese per collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici	€ 35.290,29
18-Contributo Autorita' Vigilanza	€ 600,00
19 -Spese di funzionameno della struttura 1.5%	€ 207.350,00
<b>Totale somme a disposizione</b>	€ 729.445,99
IMPORTO COMPLESSIVO	€1.597.172,80

### Articolo 3

Nell'ambito ed in attuazione dell'accordo di programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico di cui all'Accordo di Programma richiamato *Opere di difesa a salvaguardia della linea di costa* nel comune di Avola - Cod. Intervento SR 184 A si rimodula il Quadro Economico d'impegno di cui al decreto n° 302 del 20.05.2014 così come di seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO D'IMPEGNO	
<b>A)-Importo lavori</b>	
1-Importo dei lavori con ribasso del 33,62535%	€ 818.082,75
2- Oneri per la Sicurezza non soggetti a ribasso d'asta	€ 49.644,06
<b>Totale Importo lavori</b>	<b>€ 867.726,81</b>
<b>B) Somme a disposizione dell'Amministrazione</b>	
1-IVA sui lavori	€ 190.899,90
2 - Lavori in economia e rimborsi conferimento a discarica previa fattura	€ 922,36
3 - Indagini geognostiche e rilievi planoaltimetrici propedeutiche all'esecutivo comprensive di Iva	€ 27.717,64
4 - Spese tecniche per direzione lavori geologica e redazione piano di indagini a supporto della Progettazione esecutiva comprensive di IVA e oneri previdenziali	€ 32.454,48
5- Monitoraggio Satellitare comprensivo di IVA e oneri previdenziali	€ 20.000,00
6- Allacciamenti ai pubblici servizi	€ 0,00
7 - Imprevisti	€ 55.311,00
8 - Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi	€ 0,00
9 - Accantonamento adeguamento prezzi ex art. 133, commi 3 e 4 del Codice	€ 5.000,00
10 - Spese tecniche per Prog. Esec. 1° stralcio - Coord. Sic. in fase di Prog. Comprensive di IVA e INARCASSA	€ 290,55
11 - Spese tecniche per Direzione Lavori e Coord. Sic. in fase di Esec. 1° stralcio comprensive di IVA e INARCASSA	€ 66.408,42
12- Incentivo ex art. 92, comma 5 del Codice	€ 9.095,23
13 - Indagini Archeologiche durante il corso dei lavori - pari al 30% di quelle previste nel Progetto Definitivo Generale - escluso il Sub Bottom Profiler	€ 5.573,65
14- Spese per attivita' tecnico amm.ve connesse alla progettazione, di supporto al RUP, di verifica e validazione	€ 6.000,00
15 - spese per pubblicita' e per commissioni giudicatrici	€ 4.138,24
16 - Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal CSA ex art. 148, comma 4	€ 5.000,00
17 - Spese per collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici	€ 35.290,29
18-Contributo Autorita' Vigilanza	€ 0,00
19 -Spese di funzionameno della struttura 1.5%	€ 0,00
<b>Totale somme a disposizione</b>	<b>€ 464.101,76</b>
IMPORTO COMPLESSIVO	<b>€ 1.331.828,57</b>

#### **Articolo 4**

Il presente Decreto sara' trasmesso al R.U.P. nonche' ai Servizi di Ragioneria ed al Servizio Monitoraggio. dell'Ufficio del Commissario Straordinario Delegato, per i rispettivi seguiti di competenza.

Il Soggetto Attuatore  
(Dott. Maurizio Croce)

